legatus

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**  
Purchase full membership to immediately unlock this page

**FORGOTTEN BOOKS**

**FULL**

**MEMBERSHIP**

**797,885 Books!**

**All you can read**

**for only**

**\$8.99/month**

**Continue**

\*Fair usage policy applies

ARNAL. ALBER. EPIS. PACT. QVAEST.

ommitto circa hoc, q̄ si iudex ecclesiasticus inuocet auxilium brachij se-  
cularis iudex secularis non debet illud impendere, si ille contra quem  
petitur appellauit ad Papam, vel ad alium suum superiorem, scribit Ol-  
dra. in cons. lxxxix. Episcopus inuocat, & Abbas idem sentit iū d. cap.  
j. col. 3 pro quo facit, q̄ promittens aliquem defendere non tenetur. ff.  
de verb. obli. cum concordantijs ab eo adductis.

48 Et † quo ad ea quæ diximus circa. d. §. prohibemus, ut iudex secula-  
ris debeat omnino stare processui iudicis ecclesiastici in dicto crimine,  
hæresis, non sunt attendendę friuolæ oppositiones quas facit Andre. Si-  
culus in d. cap. j. de offic. ordin. ubi calumniā eius euidenter dignoscitur,  
quia uiolat dictum text. in pluribus, quòd quilibet sapiens poterit per-  
pendere.

49 Vnum † tamen non ommitto, q̄ postquàm hæreticus fuerit traditus  
foro seculari potest ipse iudex secularis interrogare illum traditum ut  
confiteatur, an sit ipse de quo sententia loquitur, sicut de bannito cap-  
to instruit iudices Bart. in l. demonstratio. in prin. col. pe. ff. de condi. &  
demonstra. l. inter stipulantem. §. si Sticum. ff. de verb. oblig. Bald. in ca. j.  
de feudo sine culpa non amitte. Ange. & Imo. in l. nominatim. ff. de hæ-  
re. insti. tradit. Fely. in cap. ad abolendam. col. fi. de hæreti. Sed hoc mihi  
non placet, ponit enim se iudex secularis in periculo, & peribit in eo,  
quid enim si ille traditus foro seculari neget se illum esse, de quo senten-  
tia inquisitoris loquitur, nunquid per illius negationem res efficietur du-  
bia, certe sic. l. fin. C. quibus ad liber. procla. non licet, ergo adhibendi e-  
runt testes qui illum cognoscant, ut de corpore constet, & quid si ante  
uocabatur, Petrus, modo uero Ioannes, ut faciunt multi, qui cum docto-  
rantur, uel aliam miliciam assumunt seu professionem regularem faciūt  
mutant sibi nomen, tunc maior insurget probandi difficultas, prout Bar.  
scribit in d. l. demonstratio. uers. 7. quæro, & uers. ult. quæro. & conse-  
quenter causæ cognitio erit adhibenda, quia testes non recipiuntur ni-  
si parte citata. l. si quando. C. de testi. quæ omnia non fierent sine incur-  
su excommunicationis ob dilatam executionem, contra dictum. §. prohibe-  
mus. ideo iudex secularis curet caute negociari. l. 2. C. de furtis. ne iuxta  
illud, incidat in scyllam cupiens uitare charibdim, non enim succurritur  
ei qui in necessitate uoluntarie se posuit. l. 2. §. quod diximus. ff. si quis  
cautio. cum alijs, ut ibi scribunt, moderni.

50 QUINTA † CONCLUSIO est. q̄ iudex non potest cogno-  
scere de quæstione incidenti, seu emergenti ex lite coram ipso mota, quā  
est incapax illius quæstionis incidentis de qua principaliter ipse iudicare  
non posset, & licet in alia materia fiat differentia inter incidentē & emer-  
gentem

DE  
gentem  
merita  
compen  
millis,  
stiores  
uel  
claras  
iudic  
suis  
pe. & T.  
tem  
alia  
at  
stio  
tini  
quæ  
in  
def  
dens  
SI ET  
Bar  
mer  
cl  
gna  
tur  
rit  
los,  
lum  
tū  
max  
quid  
re  
non  
spe  
dum  
rit  
non  
rit  
rit

gentem quæstionem, puta quæ incidens dicatur quæstio illa, quæ respicit merita causæ, & sic habuit originem ante litem motam; ut est exceptio compensationis, uel pacti de non petendo, uel transactionis, aut alia similis, Emergens uero quæ emergit in causa & non habet causam uetustiore ante iudicium, ut si dicatur, dilationem esse, uel non esse dandâ, uel testem esse, uel non esse repellendum, & sic respicit processum, ut declarat glo. & melius Ange. Ioan. de Imo. & Alex. in l. quod ius sit. ff. de re iudi. glo. Bar. & alij in l. i. C. de ordi. cogni. & in c. j. co. tit. & Bar. copiosius omnibus in extrauaganti ad reprimendum in uerbo summarie. colpe. & si. Tamen in proposito capio generaliter incidentem, uel emergentem quæstionem, quando mota causa ciuili, uel criminali coram iudice alia insurgit, puta ciuili, uel criminali, uel ex confessione partis, uel ex attestationibus testium, puta conuenitur debitor ad centum, insurgit quæstio usuraria, uel si petitione hæreditatis agatur, emergat quæstio illegitimi matrimonij, in ijs casibus, an iudex secularis corâ quo uertitur hæc quæstio incidens emergens, uel dependens aut insurgens, siue consistat in iure uel in facto teneatur remittere causam, & partes ad iudicem Ecclesiasticum, & interim superseadeat in causa principali, donec causa incidens sit decisa, super hoc dubio uaria scripserunt doctores.

51. ET † BREUITER recolligendo eorum dicta, dicendum est quod Bar. in l. Ticia. ff. solu. matr. inquit, quod si dubium quæstionis spiritualis emergentis consistat in iure, tunc cognitio spiritualis est ipsius iudicis Ecclesiastici. per l. omni nouatione. C. de sacro. eccle. c. tuam. de ordine cogni. & c. causam, qui filij sint legi. dummodo hæc causa spiritualis tractetur inter coniuges, an sit inter eos matrimonium uel non, quia hæc causa spiritualis est, & respicit essentiam matrimonij, si uero tractaretur inter alios, puta inter filium, & extraneum, uel inter alterum coniugem, & filium, uel alios, ut est in casu. d. l. Ticia, tunc licet dubitetur an inter talē, & talē fuerit matrimonium, uel quod non potuerit quæstioni, quia tamē hæc quæstio matrimonij non tractaretur ad illum finem, ut inter tales personas quicquid iudicaretur decideret causam matrimonij, uel aliquid faceret ad esse uel non esse matrimonij, cum essentia matrimonij per hoc non lædatur, non potest dici causa spiritualis, & ideo dicendum est hanc cognitionē spectare ad illum iudicem penes quem tractatur causa principalis, ut uidetur casus in d. l. Ticia. alias sequeretur secundum eum quod iudex secularis non posset cognoscere de exceptione excommunicationis, item quod non posset punire sacrilegum uel hæreticum, quando incidenter quæretur de re spirituali, ac etiam cum non dubitatur de matrimonio, sed an ille fuerit procreatus ex tali matrimonio uel non, cum hoc dubium non

fit spirituale, coram eodem iudice seculari coram quo uertitur causa principalis, examinari poterit, ut d.l. Ticia. & l. quotiens. C. de iudicijs:

52 Et ꝑ subdit sic tenere canonistas in d.c. causam quæ. inferens idē esse si est quæstio super contractu qui prætenditur esse usurarius, potest hoc enim esse duobus modis, uno modo quia partes confitentur factum, tamen dubitatur an contractus descendens ex tali facto confessato sit usurarius, an non, tunc quia illud est spirituale examinabitur coram episcopo, quia tunc est quæstio inter prohibitum & concessum, sed si de facto dubitatur, quia unus dicit factum processisse per unum modum, & alter per alterum, puta quia creditor dicit se numerasse totam summam in instrumento comprehensam, Debitor dicit se non recepisse nisi dimidiam & aliam dimidiam esse adiectam in fraudem usurarum, Item dicit uenditor quod contractus fuit excogitatus in fraudem usurarum, quod emptor negat, tunc istis casibus est contentio de facto non de usura sine aliquo spirituali negotio, quia quilibet confitetur, quod usura esset, si sic esset, & tunc debet examinari coram iudice layco. ita uidetur mihi inquit Bar. quod ponat dominus Paulus de liazarijs in cle. fi. de usuris. Et pro hac opinione Bar. facit quod inquit Archi. in c. quid dicam. 14. q. 4. si enim in distincte uerum esset quod quando incidit quæstio spiritualis, siue consistat in iure, siue in facto, quod ad iudicem ecclesiasticum decisio spectaret, sequeretur maximum inconueniens, quod iudices ecclesiastici omnes causas traherent ad se, & ideo id quod dicit Bar. in d.l. Ticia tenet idem in l. omni nouatione. C. de sacro. eccle. & in l. quotiens. C. de iudicijs, quem sequitur Bald. in d.l. Ticia. Hoc tamen adiecto ut inspicienda sit forma propositionis, nam si proponitur quæstio incidens per modum nudi facti ab omni spiritualitate abstracti, tunc iudex secularis cognoscit. l. si non sortem. in prin. ff. de condi. indebiti. si uero illa propositio includit spiritualitatem necessario, tunc non cognoscit iudex secularis, sed ecclesiasticus, quia quoniam causæ istæ sunt inseparabiles causa spiritualis trahit ad se aliam. c. tuam. de ordi. cogni. Hæc opi. Bar. sequitur Anto. de Butr. in c. cum sit generale. col. 2. de for. comp. idem dicit Fed. de Sen. in cons. 96. incip. apparet quædam lex, ubi sequitur Pau. de Liazarij. in cle. j. de usuris. Ioan. Andr. in c. tuam. col. fi. de ordi. cogni. & ibi Ioan. de Imo. Gaspar de Calderinis in suo consilio. incipiē. inherendo argumento quæstionis. Quod ponitur inter consi. Petri. de Ancha. 236. Domi. in cap. j. de usu. libr. vj. & Ludo. in dict. l. Ticia tenet cum Bar. solum in causa usuraria; per. cap. post miserabilem. de usur. ubi iudices seculares cogere possunt usurarios ad restituendum usuras, & sic quatenus non uertitur quæstio iuris, sed facti, prout est quando agitur de restitutione, constituto quod

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

sed allegatur illud non tenere, tunc causa matrimonij spectat ad forum Ecclesiae; sed si de contractu non apparet, tunc non potest praetendi aliqua spiritualitas, & sic ad forum secularem spectat, si enim teneremus quod etiam si in facto esset quaestio circa matrimonium quod tale examen spectaret ad iudicem ecclesiasticum, sequeretur correctio multarum legum, quae tractant de patria potestate, & eius effectu, de existentia sui heredis; de liberis exhibendis & educandis; & similibus; & sic per modum indirectum infinitae causae laycorum deducerentur ad ecclesiasticum forum, & per consequens absorberetur tota iurisdictio secularis, contra mentem omnium legum, quibus non reperitur expresse derogatum, ut dicit Petr. de Anch. in d. c. ea quae. q. 4. Abbas in d. c. lator. in 2. notabili. Et illa opi. Bart. servatur de consuetudine, ut scribit Card. Alexan. post alios in d. c. lator.

54 HVIC † TAMEN OPINIONI Bar. uidetur obstare tex. in c. si iudex laycus. de senten. excommunicata. libr. 6. ubi erat solum quaestio in facto, an scilicet detentus ille, & captus in facinore esset clericus, nec ne, & sic an esset ordinatus seu tonsuratus, & tex. ibi dicit, quod iudex laycus non cognoscit, sed iudex ecclesiasticus, eo uel cuius interest uocato, & sic est ibi casus, quod dato quod incidat quaestio facti super re spirituali, quod iudex secularis non cognoscit, ad hoc posset dici quod ille tex. loquitur in causa mere spirituali, & ecclesiastica, & nullo modo spectante ad laycos, prout est punire clericos, contra quos nullam penitus habet iurisditionem laycus, etiam ipsis uolentibus. c. significasti. de foro competenti. & pariter si esset quaestio facti super excommunicatione, an quis est excommunicatus uel non; uel an quis sit haereticus uel non; uel sit simoniacus uel non, quia in ijs quae sunt mere spiritualia, si quaestio incidat, etiam quod sit facti, non cognoscit Iudex secularis, ut dicit Ioan. Andre. post Hostien. in dict. cap. tuam; & ideo doctrina Barto. communis, quae supra fuit relata, non habet locum in re mere spirituali & ecclesiastica.

55 Et † si opponas de matrimoniali causa quae etiam spiritualis est, in qua fit differentia inter quaestionem iuris & quaestionem facti, ad hoc respondet subtiliter. Petr. de Ancha. in d. c. ea quae. q. 4. dicens quo ad hoc esse distinguendum, nam quaedam sunt spiritualia, quae nullo modo cadunt in laycum actiue, ut eligere ad dignitates seu beneficia ecclesiastica, ordinem conferre, ecclesias possidere, uel de ipsis ordinare, & de istis similibus etiam si sit quaestio super facto, ut in praedictis exemplis, non cognoscit iudex laycus, quia nec in suis subiectis illa cadunt quo ad omnem effectum actiue, quaedam uero sunt spiritualia quae cadunt in laycis, ut ma-

matrimonia contrahere, liberos procreare, & similia, & in istis videtur, quod si est quaestio super facto, quod laycus sit iudex competens, postquam huius rei sui subditi sunt capaces, & in usuris quae sunt in usu laycorum idem dicendum. Concluditur ergo in praemissis, quod spiritualia uel spiritualibus annexa, quae per uiros ecclesiasticos conferuntur & ministrantur, & quorum ipsi solum sunt capaces actiue & passiue sunt de foro ecclesiae praecise etiam incidenter mota, illa uero spiritualia quorum passiue layci sunt participes, ut in matrimonijs, iuramentis, ad iudicis laici cognitionem spectant, si est quaestio super facto, nisi esset crimen haeresis, ut in ca. inquisitionis. §. prohibemus. de haeret. lib. 6. & haec distinctio fuit Petr. de Anch. in d. c. ea quae. col. v. Potest et aliter responderi ad d. c. si iudex laycus, quod illa quaestio super facto includebat in se spiritualitatem, quae erat in eo, an ille clericus malefactor sit clericus, qui huiusmodi privilegio gaudere debeat, & sic an deberet gaudere, uel non, erat quaestio iuris, & dato quod cum eadem quaestione iuris concurreret quaestio facti, haec quaestio facti erat cognoscenda cum quaestione iuris, hoc est, an ille esset clericus, & an deberet gaudere privilegio fori, hoc dicit ibi text. in uers. & si notorium fuerit, quod idem malefactor sit clericus, iuncta thecrica quam singulariter tradit Bal. in d. l. Ticia. & supra retuli, & consequenter dicendum est. d. c. si iudex laycus, facere pro opi. Bar. & ideo pro eo illud allegat Pau. de Cast. in d. consi. 2. ne ergo contentia causae diuidatur, ad iudicem Ecclesiasticum pertinet. l. nulli. C. de iudicijs. Et licet plures doctores teneant contra doctrinam Bar. dicentes non esse faciendam differentiam inter quaestionem iuris & quaestionem super facto, sed in omni casu spectare has quaestiones incidentes seu emergentes ad iudicem ecclesiasticum, & ad illum esse remittendas, prout opinionis huius fuit Pau. de Cast. in causa criminali, secus in usuraria, in l. Ticia. col. 2. ff. solu. ma. tri. & ibi Ioan. de Imo. Lappus in allegatione. 56. incip. Reuerende domine, & Ioan. de Imo. in c. cum sit generale. de foro compe. cum alijs, ut scribunt Moderniores in d. l. Ticia. & plura de hac quaestione tradit Fel. ly. in d. c. cum sit generale. col. 2. Omnes tamen in hoc conueniunt, quod licet quaestio sit incidens uel emergens, si datur incapacitas iudicis secularis, puta quia causa est spiritualis, non potest iudex de causa cognoscere, sed remittere debet ad iudicem ecclesiasticum.

56. Inde sequitur, quod confessio partis facta coram iudice incapace est nulla, puta quod de quaestione iuris uellet cognoscere super causa spirituali, ita dicit Petr. de Ancha. in d. c. ea quae. in 4. q. uers. postremo dixi. quia cum sit incapax non potest querere iurisdictionem in spiritualibus. c. sacrosanct. cap. Messana. de electione. nam sicut confessio clerici coram

iudice seculari non tenet, ut in c. At si clerici. in prin. de iudicijs, ita nec in causa spirituali, arguendo de rebus ad personas, quod utrobique est eodem iure prohibitum, nec etiam in vim prorogatae iurisdictionis posset dicta confessio sustineri, quia prorogatio in causis spiritualibus, uidetur penitus prohibita. c. significasti. de electio. & sic siue agatur per uiam contentionis, ut quia pars negat, quod non est uxor, uel quod non est usura, uel quando partes petunt se remitti; opponendo incompetentiam iurisdictionis; siue per partis confessionem; quia utrobique datur incapacitas iudicis, nec partis confessio potest facere capacem iudicem, ut patet in d. c. At si clerici. & d. c. significasti, & est arg. in l. priuatorum. C. de iurisd. om. iud. De consensu enim partis iudex secularis non potest cognoscere de causa usurarum, ut dicit Bal. in rubri. de iudicijs. col. 2. uersicu. sed quaero.

57. Et per hoc redditur dubitabile dictum Speculantis. de reconuentio. §. nunc dicamus. uer. sed nunquid. el. j. ubi sentit, quod si pars confitetur esse uxorem, & ipsa non negat, uel confitetur esse usuram, & alter idem, quod iudex secularis potest iudicare, secus tamen si contendat, an sit uxor, uel an sit usura, & partes uolunt probare, quia tunc debet remittere ad iudicem Ecclesiasticum, quod sequitur Bal. in d. l. Ticia, & in l. quotiens. C. de iudi. & in rubri. de iudicijs. colum. 3. uersu. alia distinctio. & l. non ignorat. in fin. C. de sacrosan. ecclesijs. Vel dici potest, quod dictum Speculantis non allegatur fideliter a Baldo & ceteris sequacibus, non enim dicit quod confessio super causa matrimoniali seu usuraria ad hoc teneat, quod iudex secularis possit de questione iuris super dictis spiritualibus cognoscere, sed solum dicit, quod constitit ipsi iudici per confessionem partium, quod illa mulier quae impetebatur de seruo corrupto. erat uxor, quod poterit declarare illam non teneri ad duplum, sed ad simplex, iuxta l. si. ff. de seruo corrupto. sic pariter si quis confiteretur in iudicio pecuniam, quam debet agenti esse usuram, poterit illum confitentem compellere ad restitutionem illius pecuniae usurariae; nec dicet iudex, pronunciamus super matrimonio, sed dicet per modum causae sic declaramus dictam mulierem non teneri ad duplum, sed ad simplex, quia est uxor, ut constat per partium confessionem. Item declaramus teneri ad restitutionem pecuniae usurariae, quia per confessionem constitit esse usuram, & hoc potest exemplificari in multis alijs casibus, ut per Bal. simpliciter in auth. ad haec. C. de lati. liber. tollen. & haec nota, quia aliter declarantur per Francis. Aret. in d. c. cum sit generale; & haec declaratio magis uidetur congruere menti Speculantis, ut patet intuenti; & exijs patet ueritas huius conclusionis.

58. SEXTA + Conclusio est, quod si quis laycus est punitus de aliquo delicto

libro...  
dice...  
deli...  
peni...  
in...  
mini...  
cemo...  
bile...  
&...  
clau...  
deli...  
liqui...  
tione...  
no...  
non...  
fina...  
aut...  
re...  
in...  
59...  
C...  
A...  
a...  
i...  
d...  
d...  
p...  
n...  
&...  
60...  
ab...  
ba...  
d...  
d...  
&...  
c...  
p...  
n...

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**  
Purchase full membership to immediately unlock this page

**FORGOTTEN BOOKS**

**FULL**

**MEMBERSHIP**

**797,885 Books!**

**All you can read**

**for only**

**\$8.99/month**

**Continue**

\*Fair usage policy applies

de captus fuit Perusij, fuit dubitatum, quia ex quo semel fuit accusatus & punitus pro illo homicidio, utrum Perusij possit accusari & puniri, & concludit q̄ sic. per. l. nullum. C. de testibus. & ita fuit decapitatus. Accedit q̄ inquit Ioan. monach. in c. j. de usuris. lib. 6. q̄ licet iudex ecclesiasticus puniat usurarium secundum leges suas, nihilominus iudex laicus poterit illū punire in foro suo. in eo in quo minori p̄cena fuit punitus, quē refert Domi. ibi. col. 2. uers. quæro an punitus, & ibi Phi. Fra. post Ioan. Andre. Facit insuper quod inquit Abbas in c. j. de crimi. falli. q̄ si iudex puniuit falsum testem extraordinarie, puta quia non erat finita cā principalis, hæc tamen punitio non tollit punitiōem ordinariam, quæ poterat fieri per. l. corneliam de falsis, ut notat Cy. in l. nullum. C. de testibus. cum alijs, ut per Abba. in d. c. j.

61 IN CONTRARIUM †. uero, faciunt aliqua in quibus uidentur probari, q̄ facta punitiōe a iudice ecclesiastico non potest iudex laicus de illo crimine se intromittere, nam dicit Hostien. in c. j. de offi. ordi. q̄ postquam iudex ecclesiasticus puniuit delinquentem p̄cena spiritali, uel p̄cena ad correctionem criminis, ut in c. nouit. de iudicijs, nō potest iudex secularis corporaliter uel temporaliter punire, quia non iudicat Deus bis in idipsum, ne de delicto unius hominis sæpius quæratur. c. licet. de offi. leg. & c. de iis. de accusa. ecclesia enim debet defendere suos p̄cēnites. c. aliud. r. i. q. 1. quem sequitur Ioan. Andre. in d. cap. j. in fi. Hostien. in c. tuæ. de procura. Ad hæc & similia dici potest, q̄ aut p̄cena data a iudice ecclesiastico pro crimine mixti fori. est integra, aut non est integra, si est integra & consequenter talis q̄ ille reus sit sufficienter punitus, tunc iudex secularis non potest de illius crimine amplius quære, & ita loquitur Hostien. si uero p̄cena non est integra, tunc iudex secularis in eo quod restat punire potest. Et pro hoc adducō quod dicit Bal. in l. nullum. C. de testibus. ubi quærit an punitiō facta a iudice perusino excludat iudicem Florentinum, nam iudex perusinus coram quo mota erat quæstio commisit examinationem unius testis Florentini iudici Florentino, qui testis deposuit falsum, & fuit punitus a iudice perusino, concludit q̄ iudex Florentinus non poterit dictum testem iam punitum iterum punire, dummodo p̄cena illa fuerit integra, & allegat disputationem Iacobi de Bel. quam ponit in l. j. C. ubi de crimi. agi. oportet. & sic, illa p̄cena data a iudice ecclesiastico, licet sit ut terminus p̄cena quo ad suam iurisdictionem, non autem est terminus p̄cena quo ad iurisdictionem secularem, cum maiori p̄cena ille reus puniendus sit. ideo iudex secularis potest uti iure suo in puniendo, cui nō potuit præiudicare iudex ecclesiasticus, ut efficaciter probatur in d. l. ij. C. de sportulis, quam Cy. in l. fi. ff. de iuris.

infirmum  
fuit ex  
62 Nec  
uerum  
tur for  
res pos  
cellario  
no. in  
ferabil  
fuit ad  
sed si  
postulat  
si graui  
falsum  
riset  
cius trad  
col. 2. de  
cōsuet  
ecclesi  
tur cōm  
clina: for  
foris  
in sua p  
petrar  
compe  
tis, fieri  
na p̄  
quæ a  
63 Ad  
infirm  
Vltim  
tere p̄  
dum b  
fōm  
tur p̄  
infirm  
tunc p̄  
fōm  
Abba

iuris. omnium iud. allegat, & Bald. in d. l. cunctos populos. distincte enim sunt eæ duæ potestates. c. quoniam. x. dist.

62 Nec obstat q̄ Episcopus debet defendere pœnitentes suos, quia forte uerum esset, si male de facto ab aliquibus tractarentur, quia tunc fortirẽtur forum actiue coram Episcopo, nam illud solum probat, ut pœnitentes possint alios conuenire in iudicio ecclesiastico, non enim dicit q̄ necessario sint cõueniendi in foro Ecclesiæ, & hoc expresse uidetur uelle In no. in c. significãtib. de offi. delega. dum dicit, q̄ pœnitẽtes, & aliæ miserabiles personæ sunt sub protectione ecclesiæ. & super iuribus suis possunt adire Ecclesiasticum, ne ab alijs inquietẽtur, ut per totam dist. 86. sed si aliquis uellet hos pœnitẽtes conuenire coram seculari iudice, non possunt ipsi excipere, q̄ debeãt coram ecclesiastico iudice cõueniri, sed si grãuẽtur coram seculari, tũc bene possunt habere refugium ad ecclesiasticum, nõ enim interuenit aliquis actus qui habuit hos eximere a iurisdictione imperatoris, alias de facili cluderetur iurisdictione secularis. faciũt tradita per Inno. in c. 2. de maio. & obed. & tradit Abbas in c. nullus. col. 2. de foro. cõmpete. sic ergo. d. c. illud. non loquitur præceptiue sed cõsultiue, cõsilium est enim, ut pœnitẽs conueniat laycum coram iudice ecclesiastico, quia nõ ita amouebit a sua pœnitẽtia, sicut amoueretur cõueniẽdo coram iudice layco, coram quo est inultus, & si laycus declinat forum ecclesiæ, ipse etiam pœnitẽs poterit declinare, & illa ratio fortius militat, si ipse pœnitẽt cõueniretur coram layco, quia tũc magis in sua pœnitẽtia turbaretur, & sic pro criminibus post pœnitẽtiam perpetratis nõ sunt aliquatenus defendẽdi, ut dicit Maria. Soc. in c. j. de foro compe. colu. 4. nec pro illo crimine pro quo est sibi imposita pœnitentia, si etiam lex ciuilis imponit tali aliam pœnam, quia tũc ex quo illa pœna spiritualis non est integra, potest a iudice seculari alia maior imponi, quæ a lege statuitur, ut patet ex prædictis.

63 Ad hoc faccedit quõd inquit Iaco. Butr. in l. Et si seuerior. col. 4. C. de infam. quem ibi col. 2. sequitur Bal. q̄ si scolaris commisit homicidium Valentia, & fuit punitus ibi secundum statutum pœna pecuniaria, nõ poterit postea accusari in propria patria, & puniri pœna legali. ratio, secundum Bal. est, quia prima pœna fuit terminus pœnæ, & sic postq̄ est satisfactum, nõ est ulterius de crimine quærendum, ex quo enim soluit habetur pro absoluto, ut not. in l. si quis cum totum. §. plane. ff. de except. rei iudicatæ. & sic ex quo pœna fuit integra, saltem secundum formam statuti, nõ est amplius de dicto crimine puniẽdus. c. de ijs. de accusa. l. licet. §. ultimo. ff. nau. caupo. stabula. & pro ijs facit text. mirabilis secundum Alex. ibi. in l. sed si unius. §. prætor. ff. de iniurijs. ubi si pro iniuria alteri  
illata

illata aliquis fuit uerberatus; non potest contra eum agi actione iniuriarum tanquam iam satis fecerit.

64 Et pro ijs optime facit consilium Ludo. Roma. registratum in consil. 375. in proposita quaestione breuiter dicendum, ubi concludit de quodam monacho qui tenuerat quandam mulierem coniugatam, qui fuit punitus a suo abbate, quod potest etiam puniri ab episcopo loci, si non fuit sufficienter punitus secundum iura canonica, licet punitus fuerit secundum regulam claustralem, nam poena quae imponitur secundum hanc regulam per abbatem quamuis sit illius fori, & illi foro appropriata, non tollit poenam alterius fori & illi appropriatam, ut est poena ad exercendam uindictam appropriata foro episcopali, ut est casus in c. felicis. in fi. de poenis. libr. 6. nec iuuabit hunc monachum priuilegium exemptionis, quia illud locum habet cum delinquit in loco exempto. c. j. in ij. respon. de priuilegiis libr. 6. & cum ijs potest responderi ad alia contraria quae contra hanc conclusionem formari possint.

65 Aduertendum est tamen, quia non sine mysterio loquitur conclusio in criminibus mixti fori. quia si crimina essent mere ecclesiastica, uel personae essent ecclesiasticae, semel punitus a iudice ecclesiastico sufficienter siue insufficienter non posset iterum puniri de eisdem criminibus a iudice seculari, quia tunc fatendum est quod sententia & processus iudicis ecclesiastici solum consideratur, & facit ius. ratio est, quia iudex secularis non potest cognoscere. & ponitur exemplum in crimine haeresis, ut in c. ut inquisitionis. §. prohibemus. de haeret. libr. 6. ut dicit Pet. de Anch. in d. c. ea quae. in 9. q. in fi. de regu. iur. libr. 6. & quod est in crimine haeresis habet et locum in alijs criminibus ecclesiasticis, ut late dixi, in hac quaestione, conclusione. 4. uersi. & quia, quae autem sint crimina ecclesiastica seu canonica, dic ut notatur in c. cum sit generale. de foro compe. & scribit Bal. post glo. in authen. clericus. C. de epis. & cleri.

66 SEPTIMA ET ULTIMA Conclusio responsalis ad propositam quaestionem est. quod Episcopus seu inquisitor Apostolicus cognoscens de crimine haeresis seu artis maleficae contra reum illius criminis, si reus ipse confiteatur crimen homicidij ab eo commissi, seu aliud crimen grauisimum, pro quibus secundum leges ciuiles deberet ultimo supplicio damnari, non debet ob hoc crimen talem reum punire, nec potest de iure tradere illum iudici seculari taliter ut iudex secularis illum morte condemnet, sicut condemnat iudex sibi traditos ob crimen haeresis. sed debet illum reum uolentem puro corde, & non ficto redire ad gratiam Ecclesiae, admittere ad reconciliationem, beneficio absolutionis ab excommunicatione sibi impenso abiurata primitus haeresi. iuxta tex. in ca.